СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

   17 мая  2010  г.

№ 24/04

р.п. Пинеровка

«Об утверждении Порядка признания

 граждан малоимущими, с целью постановки
на учет граждан, нуждающихся в жилых
помещениях, предоставляемых по договорам

социального найма из муниципального жилищного
фонда Пинеровского муниципального образования»

Руководствуясь Жилищным Кодексом РФ, Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Саратовской области от 28.04.2005 года № 39-ЗСО «О предоставлении жилых помещений в Саратовской области», Уставом  Пинеровского муниципального образования
Совет Пинеровского муниципального образования

РЕШИЛ:
1. Утвердить Порядок признания граждан малоимущими, с целью постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда Пинеровского муниципального образования согласно приложению.
2. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального обнародования.
Глава муниципального образования

А.В. Суконников
Пинеровского муниципального образования

«____» мая 2010 г.
Приложение к Решению Совета

Пинеровского муниципального образования Балашовского муниципального района

Саратовской области

№24/04  от 17.05 2010 г.

ПОРЯДОК
ПРИЗНАНИЯ ГРАЖДАН МАЛОИМУЩИМИ, С ЦЕЛЬЮ ПОСТАНОВКИ НА УЧЕТ ГРАЖДАН, НУЖДАЮЩИХСЯ В ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЯХ,
ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ПО ДОГОВОРАМ СОЦИАЛЬНОГО НАЙМА
ИЗ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ПИНЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВНИЯ
1. Граждане признаются малоимущими в целях предоставления жилых помещений из муниципального жилищного фонда по договорам социального найма, исходя из оценки средней стоимости жилого помещения в Пинеровском муниципальном образовании (далее - средняя стоимость жилого помещения), стоимости имущества, находящегося в собственности всех членов семьи (одинокого гражданина), размера совокупного семейного дохода и возможности погашения кредита .(займа) на строительство (приобретение) жилого помещения.
2. Средняя стоимость жилого помещения определяется как произведение нормы предоставления и средней цены квадратного метра общей площади жилого помещения, установленной Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Саратовской области дифференцировано по муниципальным образованиям, но не превышающей рыночную стоимость одного квадратного метра общей площади, определенную по Саратовской области соответствующим федеральным органом исполнительной власти для расчета безвозмездных субсидий на приобретение жилого помещения.
3. Перечень и стоимость имущества, находящегося в собственности всех членов семьи (одинокого гражданина) определяется в соответствии с порядком определения стоимости имущества для признания граждан малоимущими с целью предоставления жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам социального найма (приложение № 1).
4. Возможность погашения кредита (займа) определяется как превышение возможного кредита (займа) над разностью между средней стоимостью жилого помещения и стоимостью имущества, находящегося в собственности всех членов семьи (одинокого гражданина). При этом учитывается, что при погашении кредита (займа) в соответствии с формулой, указанной в пункте 5 настоящего Порядка, направляется 50 процентов средств из совокупного семейного дохода семьи (одинокого гражданина), оставшихся после вычета произведения величины прожиточного минимума на количество членов семьи.
5. Возможный размер кредита (займа) на строительство (приобретение) жилого помещения:
Скр     (-12*Ткр) (Сед- 12*Мш*п)*50*(1 -(1 + ———)
1200

Ркр = ———————————————————————————————————
Скр
Ркр   - возможный размер кредита (займа), руб.;
Сед   - совокупный семейный доход за год, равный сумме налогооблагаемых

доходов всех членов семьи за предшествующий год, руб.;
Мт   - прожиточный   минимум    на  душу    населения,     установленный Правительством  области  на квартал,  предшествующий расчетному, руб.;

п       - количество членов семьи, чел.;

Скр   -процентная    ставка    кредита   (займа),   принимаемая как 1,4 ставки рефинансирования Центрального банка   Российской     Федерации на расчетный период, %;
Ткр   - срок погашения кредита (займа), который равен 15 годам.

6. Граждане признаются малоимущими в целях принятия на учет граждан в качестве,  нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного фонда  Пинеровского муниципального образования, в случае, если сумма стоимости имущества и возможного размера кредита (займа) недостаточна для приобретения жилого помещения, стоимость которого определяется в соответствии с пунктом 2 настоящего Порядка.

7. Сведения о размерах и об источниках доходов всех членов семьи (одинокого гражданина), находящихся (находящегося) в трудоспособном возрасте, представляются уполномоченному лицу местного самоуправления Пинеровского муниципального образования муниципального образования в виде:

1) копии декларации по налогу на доходы физических лиц за год, предшествующий подаче заявления, заверенной налоговым органом по месту жительства, если в соответствии с законодательством член семьи (одинокий гражданин) обязан представлять указанную декларацию;

2) копий деклараций по единому налогу на вмененный доход за год, предшествующий подаче заявления, заверенной налоговым органом по месту жительства, если член семьи (одинокий гражданин) зарегистрирован как индивидуальный предприниматель и является плательщиком налога на вмененный доход;

3) справки о доходах физического лица, если член семьи (одинокий гражданин) в соответствии с законодательством не обязан представлять налоговую декларацию.

8. Если гражданин, находящийся в трудоспособном возрасте, не в состоянии подтвердить свои доходы документами, указанными в пункте 7 настоящего Порядка, и не находится в отпуске по уходу за ребенком, не является получателем пенсии по инвалидности, студентом (учащимся) образовательного учреждения очной формы обучения, военнослужащим, проходящим службу по призыву в Вооруженных Силах Российской Федерации, доход определяется исходя из размера средней заработной платы в муниципальном районе за отчетный период, предшествующий расчетному.

9. Уполномоченное лицо Пинеровского муниципального образования при проведении расчетов, предусмотренных настоящей статьей, применяет расчет параметров для признания граждан малоимущими (приложение № 2).

 Приложение № 1

к порядку признания граждан малоимущими,

с целью постановки на учет граждан,

нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного

фонда Пинеровского муниципального образования
Порядок определения стоимости имущества для признания граждан малоимущими

1. Настоящий порядок определяет перечень имущества и правила расчета стоимости имущества, находящегося в собственности (совместной долевой собственности) гражданина, членов семьи гражданина для признания граждан малоимущими.

2. В целях признания граждан малоимущими учитывается стоимость следующих видов имущества:

1) жилые дома, квартиры, дачи, гаражи и иные строения, помещения и сооружения;

2) паенакопления в жилищно-строительных, гаражно-строительных кооперативах;

3) земельные участки, земельные доли (паи);

4) автомобили, мотоциклы и автобусы (за исключением произведенных на территории Российской Федерации и стран СНГ со сроком эксплуатации десять и более лет начиная с года выпуска); другие самоходные машины и механизмы на пневматическом и гусеничном ходу, самолеты, вертолеты, теплоходы, яхты, парусные суда, катера, снегоходы, мотосани, моторные лодки, гидроциклы, несамоходные (буксируемые суда) и другие водные и воздушные транспортные средства, зарегистрированные в установленном порядке;

5) суммы, находящиеся во вкладах в банках и других кредитных организациях;

6) ценные бумаги в их стоимостном выражении;

7) предметы антиквариата и искусства, ювелирные изделия, бытовые изделия из драгоценных металлов и драгоценных камней и лом таких изделий, полученные в порядке дарения или наследования.

3. Не подлежит учету в целях настоящего Порядка следующее имущество:

1) весельные лодки, а также моторные лодки с двигателем мощностью 30 и менее лошадиных сил;

2) легковые автомобили, специально оборудованные для использования инвалидами, а также автомобили легковые с мощностью двигателя 100 и менее

лошадиных сил (73,55 кВт), полученные (приобретенные) через органы социальной защиты населения в установленном Законом порядке;

3) транспортные средства, находящиеся в розыске, при условии подтверждения факта их угона (кражи) документом, выдаваемым соответствующим уполномоченным органом.

4. Стоимость имущества определяется:

1) имущества, указанного в пункте 1 части 2 настоящего Порядка, по выбору заявителя на основании справок об инвентаризационной стоимости данного имущества, выдаваемых органами, осуществляющими техническую инвентаризацию имущества, или данных о рыночной стоимости данного имущества, определяемых независимыми оценщиками;

2) имущества, указанного в пункте 2 части 2 настоящего Порядка, по выбору заявителя на основании справок о стоимости выплаченного пая (доли), выдаваемых кооперативом, или данных о рыночной стоимости данного имущества, определяемых независимыми оценщиками;

3) имущества, указанного в пункте 3 части 2 настоящего Порядка, на основании справок о величине кадастровой стоимости земельных участков, выдаваемых органами, осуществляющими ведение земельного кадастра;

4) имущества, указанного в пункте 4 части 2 настоящего Порядка, на основании данных о рыночной стоимости данного имущества, определяемых независимыми оценщиками;

5) имущества, указанного в пункте 5 части 2 настоящего Порядка, на основании справок о размерах средств на счетах, выдаваемых банками и другими кредитными организациями;

6) имущества, указанного в пункте 6 части 2 настоящего Порядка, на основании справки о котировках ценных бумаг организации, имеющей лицензию на право работы на фондовом рынке, или данных о рыночной стоимости ценных бумаг, определяемых независимыми оценщиками;

7) имущества, указанного в пункте 7 части 2 настоящего Порядка, на основании справок, выданных налоговым органом по месту жительства.

5. Размер стоимости имущества определяется как сумма стоимости всех видов имущества, находящегося в собственности всех членов семьи заявителя (одинокого гражданина), с учетом понижающих коэффициентов, принимаемых равными:

1) 0,1 - для сельхозтехники;

2) 0,3 - для земель сельскохозяйственного назначения, если заявитель (члены его семьи) являются членами фермерского хозяйства;

3) 0,2 - для стоимости автобусов, микроавтобусов, грузового и водного транспорта, если заявитель (члены его семьи) являются индивидуальными предпринимателями и осуществляют грузопассажирские перевозки;

4) 0,5 - для помещений и сооружений нежилого назначения.

6. Результат расчета заносится в строку 17 приложения № 2 к настоящему Порядку признания граждан малоимущими на территории  Пинеровского муниципального образования.

7. Граждане несут полную ответственность за достоверность сведений, предоставляемых для признания их малоимущими, с дальнейшим принятием на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях.

Приложение № 2

к порядку признания граждан малоимущими, с целью постановки на учет граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма из муниципального жилищного

фонда Пинеровского муниципального   образования
    Таблица расчета параметров для признания граждан малоимущими
	№

	Основные сведения

	Данные для расчета

	1.

	Фамилия

	2.

	Имя

	3.

	Отчество

	4.

	Порядковый номер регистрации заявления

	5.

	Дата подачи заявления

	6.

	Срок погашения кредита (займа)

	15

	лет

	7.

	Состав семьи

	чел.

	8.

	Родственные отношения (заполняется при составе семьи два человека), в т.ч.:

семья из двух человек, состоящих в зарегистрированном браке

	(нужное отметить крестом)

	семья из двух человек, которые связаны родственными отношениями

	9.

	Норма предоставления общей площади жилого помещения

	кв.м.

	10.

	Средняя цена квадратного метра площади жилого помещения, установленная решением уполномоченного государственного органа области

	руб.

	11.

	Средняя стоимость жилого помещения (строка 9 х строка 10)

	руб.

	12.

	Совокупный семейный доход за предшествующий год

	руб./год

	13.

	Прожиточный минимум на душу населения, установленный    Правительством области на расчетный период

	руб./
мес.

	14.

	Доля средств, идущая на погашение кредита (займа)

	50

	%

	15.

	Ставка рефинансирования Центрального банка РФ на расчетный период

	%

	16.

	Возможный размер кредита (займа), рассчитанный в соответствии со статьей 5 Закона Саратовской области

	руб.

	«О предоставлении жилых   помещений в Саратовской области»

	17.

	Стоимость имущества, находящегося в собственности всех членов    семьи (одинокого гражданина)

	руб.

	18.

	Сумма возможного кредита (займа) и стоимости имущества, находящегося в собственности всех членов семьи (одинокого гражданина) (строка 16 + строка 17)

	руб.

Заключение:
	Сумма возможного кредита (займа) и стоимости имущества, находящегося в собственности всех членов семьи (одинокого гражданина):
достаточна для самостоятельного приобретения жилого помещения, в том числе с привлечением кредита (займа) (строка 18 > строки 11)

	нужное отметить крестом)

	недостаточна для самостоятельного приобретения жилого помещения, в том числе с привлечением кредита (займа) (строка 18 > строки 11)

Гражданин признан (не признан) малоимущим (ненужное зачеркнуть).

Уполномоченное лицо администрации

Пинеровского муниципального образования